Clementi III.

Sicut d Iudei: [ 1 & infra. ] Statuimus, ut nullus  
invitus, vel no[n]fentes Iudeos ad baptismum venire  
compellat. Si quis autem ad Christianos cauſa fidei  
configurit: postquam voluntas eius fuerit patefacta,  
Christianus abique calumnia efficiatur, quippe Chi-  
risti fidei habere non creditur, qui ad Christianorum  
baptismum & non spontaneus, sed invitus cogit s  
pervenire.

Nulus etiam Christianus eorum quilibet sine ju-  
dicio recte potestatis vel occidere, vel vulnerare, vel  
fusas pecunias auferre presumat, aut bona, quas haſte-  
nus habuerint conſuetudines, immutare: praferunt in  
fervitvra suarum celebratione quicunque futilibus  
vel lapidis eos nullatenus perturbet, neque aliquis ab  
eis coaſta feruia exigat, nisi qui ipsi tempore præterito  
facere conſueverunt. Ad hoc malorum hominum pra-  
titati & avaritiis obviantes: decernimus, ut nemo co-  
meterium Iudeorum mutilare aut invadere audeat, si  
fus obtempti pectorum corpora humana effodiere. Si quis  
autem hujusmodi decreti tenore cognitus (quod abit)  
contra presumperit, honoris & officii sui periculum patiatur, aut excommunicationis sententia plecta-  
tur g. niti presumptio suam digna satisfactione  
correxit.

[ 1 Non debent in Synagogis ultra quam in lege permisum est,  
presumere: ita in his que eis concessa sunt, nullam debent prejude-  
cum sufficiere.]

## CAP. X.

Ponit duas indulgentias illosque pagani predican.

Idem.

**Q**uam b fit laudabile: & infra. Tuis, fratet Epis-  
copo, petitionibus aduentis, tibi tuisque focus,  
cum ad predicationem Christi fidem pagani exhibeatis:  
Apost. auct. concedimus, ut vobis his cibis cum modestia  
& gratiarum actione, fervata temporum qualitate iuxta

a al. Gen. al. Iam. b Ca. 4. cod. tit. in 1. compil. c Ca. 2. cod. tit. in 2. compilat.  
c d illo, eſtem, deſit in antiqua d Ca. 3. cod. tit. in 2. compil.  
d Vid. excommunicationem Pauli III. qua incipit, capientes Iudeos  
Iudeos vero concessi privilegia conceduntur. f lignazina,  
opere mactana.

CONVENTUS.

canonicas sanctiones, ut liceat, qui vobis ab ipsis infide-  
libus apponuntur.

Insuper indulgemus, ut quicunque religioni, seu cie-  
zici idonei ad aduncaendum gentibus Evangelicum ve-  
gitatem, requisita & habita pratorum suorum licen-  
tia qui volunt adhucere, id absque contradictione  
qui libet liberam exequendi habeant auctor. Apostol.  
facultatem.

CAP. XI.

*Tro redimendū capti vii, licet ire Alexandram, iurantibus, quae nihil deferent auxiliū, sēu subsidii extra redēptionis articulū portans vel mittens etiam post trēugas mercēs prohibitas, excommunicatus est: & paci appellatione non veniunt trēugas.*

**Idem.** *ad iuris fraterni quomodo aliqui ci-*

**S**ignificavit a nobis frater, quodcumque aliqui per  
vium tuorum in Alexandriam valeant profici pro  
recuperandis concubis suis, quiclibet in captivitate te-  
nentur. Hoc arbitramur licet postferre, dummodo n-  
ihil in meribus eius, vel alio modo fecum illis deferant:  
unde posset Saraceni (excepto redemptio articulo)  
aliquid commodum aut subfidiuum provenire; quod  
ceterum coram te prius iuramento firmabunt. Illi quoque  
qui posttraegerint intransmarinis partibus factam, cum  
commercio Alexandriam advenierint, si detulerint mer-  
ces prohibitas eis laudandi, excommunicationis vin-  
culum non evadunt: sicut nec illi, qui in personis pro-  
priis non euntes, mercies eis per nuncios definarunt. Ad  
ultimum illos, qui iuraverunt se amplius in terram Sar-  
acenorum cum meribus non ituros, nisi pax effici inter  
Christianos & ipsos, & post traegerint factam venerunt  
illuc: conditio illa de pace, aut treuga habenda ab ex-  
communicationis vinculo non absolvit.

CAP. XII.

*Excommunicati sunt, qui cum Saracenis tempore guerra aliquod habent commercium, vel eis praestant subsidium.*

**Q**uod olim & praecepimus fuit: & infid. sane licet  
hoc fuerit in conclusio Latere districte inhibituim,  
nos tamen omnes illos excommunicatione supponimus,  
qui jam amplius cum Saracenis mercimonium habe-  
ant, vel per se, vel peralios navibus, feru quocunq[ue]  
aliо incendo eis aliquis rerum subfida, feru confilia,  
Quamvis inter nos & illos guerra duraverit, duxerim  
impendenda. Vefra igitur discretioni mandamus, qua-  
rensis nec per vos, nec per vefras naves, nec alio quo-  
cunque modo aut ingenio eis mercimonia, confilia, vel  
alia subfida transmittatis: ne si aliqui in sua malitia indurari,  
feus agere prafumperit, non solum ipso jure in-  
cidant in excommunicationem illam, verum etiam iram  
Dei viventis incurant.

CAP. XIII.

*Iudai nutrices, vel servientes Christianos habere non debent, contra facientibus interdicatur Christianorum commercium.*

Innocentius III. Archiepiscopo Senonien. & Episcopo Parisiensi.  
— T. 6. a. Indicatos (quos propria culpa submisit perpet-

**E**T si iudeos (quos propria culpa inobligari peccata  
terfuerint) pietas Christiana recepteret, & sustine-  
at cohabitationem illorum: ingratia tamen nobis esse  
non debet, ut reddant Christianis pro grata con-  
meliam, & de familiariitate contemptum, qui tanquam  
misericordia in nostram familiaritatem admitti, no-  
bis illam retiniebunt impudentiam, quam (juxta vul-  
gare proverbium) misera peruta, serpens in gremio, &  
ignis in finu, suis conserucent hoinipibus exhibere. Ac  
cepimus autem, quod iudei faciunt Christianas filiorum

a Capit. 5. eodem titul. in secunda compilatione. b evadant.  
c Cap. 6. eod. titul. in 2. compilatione. d sub Alexand. III.  
cap. 24. e Capit. 1. cod. tit. in 3. compilat. vid. notas ea. 3. & 5. hoc  
eodem tit.

orum nutrices a, & (quod non tamum esse sed  
iam nefandum est cogitare) cum in die <sup>ad</sup> dominica illas recipere corpus & sanguinem.

comitica nisi recuperetur corpus & langueat infelix  
contingit, per triduum antequam eum ad mortem  
faciat in latram. Alio infuso sanguine  
hunc calicem defensabilis & invadens committit  
qui fideliter et verendum, ne drinco  
miserabilem, quod non poterit pati  
lumentur incurant: cum eos perperante pati  
fuerint, quod fidei nostra confusione inducat: [16]  
phibemus ergo difficile ne de cetero amici  
ententes habeant Christianos, nisi libillula flum  
ent auxilia, sed tanquam servi a Domine regni  
cum cajus mortem nequiter concurvant, felix  
et effectum operis recognoscant feruillorum, qui  
miseris luctibus & filios eis efficer: [2-3]  
et ruris & ferventes non dimittantur Cimbri  
sub excommunicatione pena inhibentur, et  
cimbrum Christianum, ne cum eis committerent  
aduentus exerceat.

[ 1 ] Regamus igitur christianam in Christi scilicet  
Philippum Regem fratrum illorum: mandata cum his  
dua. Dux Barbara, & Consilio Teat. ut intermissione  
auditorum excusis, si non invenimus personam fortius  
quae per suam famam emeritatem et reverentiam pietatis  
fuerit amissione eorum reverentiam fiet [Oratio]

[ 2 ] Quia enim iam caputre videtur nomen, & papa  
procedere, verendum est, ne ipsa receptio reprobatur  
autem. Quareca f. i. pro A. s.m. q. praeditum, ad  
hoc ex parte nostrar, intelligenter nomen etiam  
reservandum, quod ludi pseuds de ceteris militarii resipic  
tore, prout pretenduntur. Semper verendum caput, &  
autem honorare fiet [Oratio]

CAP. XIV.

*Iudicis, qui percusserit clericum, temporibus pacis & si  
facto puniri non potest, interdictum sibi Constitutum est  
donec satisficerit injuriam passum.*

**P**ostulata q[ua]d contra luxuriam p[ro]hibeas, quinamvis inquiet in cunctis demeritatis. Ad quod breviter respondeamus, quod illud dicas tuis jurisdictionis existit, ipsam permissum, vel alia (secundum quod convenit) impunias, faciens tamen latissimam coniunctionem, quia eius Dominus mones & indicat, ad patetiam, & ecclesie ab eo factis fatus contumeliam, quod si Dominus eius neglexit admittere, manianis & omnibus per censu[m] ecclesie interdicto, ipso ludendo antequam fatus faciat, prefatam sententiam exerceatur.

CAP. X

*Iudae & Saraceni utrusque sexus debent in iure iustitiae  
rum ut habitu, per quem à Christianis distinguantur, et in conspi-  
cionis Domini, non debent in publicum progrexi, nisi in missione  
creatoris profirentur.*

**L**an nonnullis provinciis a Christianis, sed  
in omnibus habitus distinguuntur: divisa-  
dam sic quadrat in omnem confusio, ut nullus  
tunc dicitur. Vnde contingit intermixta-  
et errorum Christiani, Iudeorum, et seculari-  
um seu Saraceni Christianum communi-  
scuntur. Nequius tam damatus communi-  
scuntur.

633  
gas petrelamen a hujusmodi, alterioris b excusationis  
gostit habere diffugium: statimus, ut tales uniusque  
lens in omni Christianorum provincia, & omni tempo-  
re qualitate habitus publici ac alii populis distinguantur.  
In diebus autem lamentationis dominice passionis  
in publicum minime prodeant, eo quod nonnulli ex i-  
psius libelis debet (sicut accepimus) & ornatis non eru-  
descunt medecere, ac Christianis, qui sacratissime passio-  
nis memoriam exhibentes, lamentationis figura prazen-  
tare, illud autem diffidissimi-  
ne inhibemus, ne in consumeliam crederis & profite-  
fueris. Et quoniam illius diffimilare non debet  
prosoprum, qui probra nostra delevit: princi-  
pius presumptus hujusmodi per principes seculares  
ordines animadveronis adfectione compeli, ne  
Circum a nobis aliquatenus blasphemare prae-  
sumatur.

## CAP. XVI.

Proprius Iudeum, vel Paganum publicis officiis, per conci-  
larypniale exercitetur, & proprie degenetur Christianum  
annos, donec depurari officiis, & in usu Christiano  
non prius resinet inde quæstia, secundum Episcopis provi-  
deniam.

Idem in eodem.

Cum sit nimis absurdum, ut blasphemus Christi in  
Christianos, vir potestatis exercet: quod super hoc  
Tolentum concilium providit statutis, nos propter trans-  
grediens iudicium in hoc generali concilio innova-  
mus, prohibentes, ne iudicii publicis officiis preferantur:  
coniam libi tali praetextu Christianis plurimum futili-  
tati. Si quis autem eis officium tale commiserit: per  
provinciale concilium, quod singulis annis præcipimus  
obstatu monitione præmissa, distinctione qua convenient,  
complectatur. Officiali vero hujusmodi, tamdui Christi-  
anum communio in commerciis & aliis degenetur,  
donec in eis pauperum Christianorum, secundum pro-  
videntiam ducet Episcopi convertatur, quicquid fuerit  
a Christianis deinceps occasione officiis suscepit: & offi-  
cio non potest admittitur, quod irreverenter adiungit.  
Iudeum extenuimus ad paganos.

## CAP. XVII.

Concilium generali repetit concilium Lateranense supra, eod-  
u[m] etiam p[ro]m[on]ta sat[er]dotalis tempore ab Iudeis impeden-  
dam.

Iudeum in eodem.

A liberandam & terram sanctam: & infra. Excom-  
municamus præterea & anathematizamus illos falsos  
& impios Christianos: qui contra ipsam Christianum &  
populum Christianum Sarracenis armis, ferrum, & ligami-  
na defensione: eos etiam, qui galesas eu ven-  
dant velas, quecumque in piraticis Saracenorū nav-  
iculæ gubernacione exercent, vel machinis, aut qui-  
bilibet alius quicquid eis impendunt consilium, vel auxi-  
lium in defendendo terra sancta, iplosque retum sacerdotum  
potestim multari, & capientem seruos fortiter censemus:  
punitemus, ut per omnes urbes maritimis diebus domi-  
nicae le felixis hujusmodi sententiæ publicè innoverem.  
Et iubus preium non apertius eccl[esi]e, nisi totum,  
quod commercio tam dannato percepient, & tan-  
tum de suo in subfidiis terra sancta transmiscent  
arbitrio iudicio, in quo deliquerint, puniantur. Quod si  
iudei solvendo non fuerint, sic alias reatu talium catego-  
riarum, quæ in posse plorant alii intercedunt audacia fi-  
cuntur praemunendi.

## CAP. XVIII.

Iudea vel pagani publici officiis praefaciendi non sunt: & si  
iudei solvendo non fuerint, sic alias reatu talium catego-  
riarum, quæ in posse plorant alii intercedunt audacia fi-  
cuntur praemunendi.

ein regalis iura vendantur, ad ea colligenda proficiendus est Christianus non sufficitur.

## Gregorius IX. Asturien, a &amp; Lucen.

Episcopis.

**E**x speciali b quem erga illum Regem Portugaliæ  
elia gerimus, charitatis affectu: & infra. Mandamus,  
quatenus Regem ipsum sollicitè inducatis, ne in of-  
ficiis publicis Iudeos Christianis praeficiat, sicut in genera-  
li & concilio continetur: & si forte redditus suos In-  
dias vendiderit vel pagani. Christianum tunc deputet  
de gravibus inferendis clericis & ecclesiis non suppe-  
ctum, per quem Iudei five Sarraceni, sine Christianorum  
injurya iura regalia consequantur.

## CAP. XI X.

Se summat.

Idem.

**N**VIII Iudei d baptizatum, vel baptizari volentem  
emere lecet, vel in suo servitu retinere. Quod fa-  
cere non mundum ad fidem convertam causa mercimonii  
emere, & postmodum factus sit, vel fieri desideret Chris-  
tianus: datis pro eo xii. solidis ab illius servitu proximus  
subbarbari. Si autem intra tres menses ipsum venale-  
non expulserit: vel ad sibi servendum emere cendum:  
ne ipse vendere, nec alius audeat comparare: sed nullum  
dato precio, perdatur ad premia libertatis.

## DE HÆRETICIS.

## TITVLVS VII.

## CAP. I.

Infidelis est, qui non habet certitudinem fidet, & infidelis non credet  
in praeditum alterius.

**S**tephanus Papa omnibus Episcopis.  
VEIVS in fide, infidelis est. Nec eis omni-  
no credendum est, qui fidem veritatis igno-  
rant.

## CAP. II.

Errare in fide convincitur, qui alios errantes, sicut patet, ab er-  
rare non revocat.

## Leo Papa.

Q Vialis f, cum potest, ab errore non revocat, se s[ed]a  
p[ro]p[ri]um errare demonstrat.

## CAP. III.

Hæreticus perseverans, eternalter damnatur: cui nec predesti-  
baptismus, nec eleemosya, vel martyrium, vel aliud quadcumque  
bonum quad hoc, ut consequatur ultima aeternam.

Augustinus de fide Catholica.

**F**irmissime g tene, & nullatenus dubites, omnem hæ-  
reticum vel schismaticum cum diabolo & angelis ex-  
iusti, aeterni ignis incendio participandum h[ab]e, nisi ante finem  
aetate catholice fuerit incorporatus, & redintegratus  
eccl[esi]a, & post pauca: Omni homini qui eccl[esi]a catho-  
lica non tener unitarem, neque baptismus, neque ele-  
emosyna quantumlibet copiosa, neque mors pro nomine  
Christi suscepit, proficer poterit ad salutem.

## CAP. IV.

Damnatio auctor[um] damnatur ejus scriptura, & libri & operas.  
Gregorius Anglico Antiocheno.

**F**ratrem tuus: & infra. Cum Calestinus, aque-  
to Pelagius in Ephesina synodo sint damnati: quomo-  
do poterunt illa capitula recipi, quorum damnantur au-  
ctores?

a Episcopatus sibi Hispanie, de quibus Vasanus in annalibus  
Hispanie, c. 20. b vid. Marguardum tract. de Iudea, p. 2. c. 6. & 7.  
c Lat. sub Innocent. III. ca. 50. d znde nota hujus dcr. &  
e mot. c. 2. cod. tit. e De materia tituli in genere. f Ca. 2. sed/  
tituli. comp. g Ca. 2. cod. tit. in 1. compilatione. h translatio  
espanola.

ut qui per se ad viam restitutio[n]e revocari non possunt, in suis saltem defor[mo]ribus, recipiatribus, & fautoribus, ac etiam credenti-bus confundantur: & cum se videant ab hominibus existari, re-conculari desiderare omnium unitati. De communis ergo fane-cessu quoq[ue], Archiepiscoporum, Episcoporum, apud sedem Ap[osto]l[icu]m exsistentium diffractivis tribunis, no[n] que heretico[n]e respicie[n]te vel desiderio quelibet modo audet, aut spissificare aut credere quoq[ue] modo presumas: praeſenti decreto formata flauente, ut si quis a-liquid eorum facer fort[em] p[ro]fanipt[er]i, n[on] primo, secundu[m] con-veniuit a sua super hoc curaverit pro p[re]sumptione c[on]fessare, ipso p[ro]fici-ſt[er] facilius infamia, nec ad publico officio vel emicita exstatum, nec ad eligenda aliquad ad i[n]f[er]no[rum] nec ad refutacionem admittantur. Sicut etiam integrab[er]i, nec ad hereditatis successione[n]e accedant. Quibus præterea ipsi tenetor in quoq[ue] negotio responderint: quos s[ecundu]m iudex existir, sive sententia malius obiectus fir-matatur, ne cause aliqua ad ejus audientiam p[ro]fessorantur. Si fuerit ad vocatus, ejus patriciu[m] mulierem admittatur. Et tabellio instrumenta confecta per ipsius nullius fini penitus memori, sed cum altero dominio domino[n]e. In similibus etiam idem p[ro]spicimus offixari. Si ergo clericus fuerit, ab omni officio benificio deponatur, ut in quo major est culpa, gravius exerceretur iudicium. Si quis autem tales postquam ab ecclesia fuerit denunciatis vel separatis contempti evitare, anathematis se neverit sanctorum incurrit. [2]

## CAP. XI.

Advocatis vel notarii hereticis vel eorum defensoribus faventes, qui sibi ei ligantibus patricientes, & pro eo instrumenta fieri dantes; infames sunt, & ab illo officio sufficiunt.

Idem.

**S**i adversus nos tercia consurgeret: [1 & 2.] Quia plus timeri solet, quod specialiter injungitur, quam quod generaliter imperatur: vobis advocatis & scinia-ziis sumiter inhibemus, ne hereticis, credentibus, fauto-ribus, vel defensoribus eorumdem in aliquo praestris, au-ſilium, confilium, vel favorem: neceſſis in causa, vel in factis, vel aliquibus litigantibus sub eorum examine ve-ſtrum patrocinium prebeat, & pro ipsis publica infra-menta vel scripta facere nullatenus attenteris.

Quid si contra p[ro]p[ri]etatem, ab officio vestro suspenſos perpetuus vos decetinim infamia subfigere. [3]

[1] Lices autem a nobis, & prædecoſoribus n[ost]ris, contra here-ticos multa edit & statuta, ne habeatis aliquam excusat[i]onem in peccato, quasi antiquorum sacerdotum oblati mandatorum, &c.]

## CAP. XII.

Licet non predicent, nec occulta conventicula faciant, ne faci-dates representant, Idem iuxta Christi fideliſſus, tam in urbe M[er]ita, quam in eis diœcſeſt conficitur.

**C**um ex b[us] injuncto: [1 & 2.] Licet autem deſcri-berim intelligendi divinas scripturas, & secun-dam eas fiduciam adhortandi, reprehendendum non sit, sed potius commendandum: in eo tamen ad-parent quidam laici merito argundi, quod occulta con-venticula celebrant, officium predicationis Christi fi-bi usurpant, sacerdotum simpliciter eludent, & eos-um confortio[n]e alperant, qui talibus non inha-ſent. Deus enim lux vera e[st], que omne[n] hominem ve[n]ientem in hunc mundum illuminat: in tantum edid-

a Cap. 2. ed. tit. in 3. compilatione. b Extra integra-ble regis[is]ta[re] I[usti]tia, III. cap. 3. ed. tit. in 3. compila[re]. c I[usti]tia. D[icitu]r ult.

opera tenebrarum, ut Apostolus facit in maxima verbo predicatorum Evangelium omni creatura[n]tibus, eis præcepit aperte dicere: Quod d[icitu]r vobis, per te[n]ta predicate: [2 & 3.] Sic ut omnia membra corporis, omnis verit[er] nos emulam-ent: ita multi sunt ordines in ecclesia, sed non omnes idem habent officium: alios Prophetae, aliis doctores, &c. Cum ergo doctores uero ci-pus in ecclesia, non debet nisi quicquid inde[m]in]i predicationis officium usurpare. Nam secundu[m] apostolum d[icitu]r, Quomodo predicab[us], nisi timore & veritas ipsa præcepit Apostoli[s]: Rogat Dominus, ut mittat operarios in messem suam. Qui tamen quis argute respondeat, quis talis invincibilis militans ab homine, invincibilis millio multo sit ignoratio quoniam militans in vita longe fit melior, quam humana: propter animos[er] responderi, quid cum interior illa milia nulla non sufficit cuique nuda tantum solita[re] qui p[ro]misisti, & ut mittat operarios in messem suam. A[men].

D[icitu]r autem scientia fit ualde necessaria membrorum doctrinam, quia iuxta verbum prophetarum: lumen cordis tu confidit scientiam, Regem euangelium in ei[us] eius: non est tamen simpliciter facetus, sed etiam laeticus detrahendum, cum in eis facilius detrahatur honoris: propter quod dominus legem p[ro]ferat. Diu non detrahatur, sacerdotibus intelligens, qui propter celicordiam orationis & officii dignitatem eam non nancipian[ti]. [4 & 5.]

Nec quisquam sui p[ro]p[ri]etatem nolite in-ſertare exemplo, quod alius a legit[er] p[ro]p[ri]etate p[er]petuat: vel quod dominus ait: Qui ei[us] vobis p[ro]me-pet: vel quod dominus ait: Qui alius si frater his p[ro]me-oculat corripere, (quod quisque teneret certe) secundum regulam Evangelium, in qua certe non intelligi, quod Balaam fuit correputus sine[re] fratrem. Pater[em] suam delinqutem reprehendit, in qua certe non intelligi, quod unque nulli licet, secundum Evangelium, non tem[er]e: nam qui etiam diebus fratres fecerint ignis. Ruris alius est, quod prælato[rum] sicut suis confusus innocentia, subducunt le accusatio[n]em, in quo casu prælatum dominum verbis obliu-ſi & aliud est, quod subdus non s[ecundu]m suam com-hendendi, quād retrahendit exigit, ne tempore p[ro]cessum, cum ei potius incumbat, nec[el]lent obliu-ſi. Quod si forte necessitas popularet, ut fieret obliu-ſi, quam iniustis & indigneis a circa gravi obligo remi-ſendum est ordinatus apud Episcopum, obligo obliu-ſi tam inſtruuo, quam delinquit sacerdotum obliu-ſi tinerere.

a Marth. 28. b in libro de h[abitu] 2. c Ead. 1. d Barnab. 10. Marth. 2. 1. e Ead. 1. f Ead. 20. g Matth. 17. 1. h Ead. 2. 1. i Ead. 2. 1. j Ead. 2. 1. k Ead. 2. 1. l alſo ſtare m[od]i p[er]petu[us] Geor[gius] exemplar[is] 1. 107. 1. m legi[er] patrem. in Matth. 1. 1. n

[i] Rebus apud hæreticos officio, famus secundum Apostolorum  
scripturam & inscripturatos debitos: pro universorum salute nos  
quem agit pater, ut & malis veritatem à virtute, & bens  
in veritate frequentem. Tunc autem ipsa est disputatione ma-  
jori, cum veritas sub specie veritatis occulte subvenient, & ange-  
lo Iosephus & in angelum tecu simulat, & transformat. Sane  
superiorum veritatem frater noster Episcopus dilectus per  
se in hoc, quod iam rube Mores, quam in diversi lavorum, &  
velut in rebus suis modis, traxit quoddammodo disper-  
suans, Evangelia, epifolia Fauds, Pafacions, moratus iob,  
et plena dura fidei fuit in Gallico sermone convertit: trans-  
fuisse insipiens ad libenter, uinam autem & tan pruden-  
tiam ostendit, ut seruite conventionibus talia inter se lati & mu-  
tato mutant, & sibi invicem predicent: qui etiam  
prospero confortant, qui se tales non summis-  
san, & se repudiant alios, qui aures & amorem alios non appre-  
hendunt. Non tam aliqui parochialium sacerdotum super hi-  
ceter voluntatis, ipsi eu in faciem restituerunt, consonae rationes  
non de scriptura, quid non ab illis debent penitus inhiberi.  
Iustum enim ex eo similitudinem sacerdotum suorum falli-  
lunt & cum ipsi per eas verbum salutis preparant, se melius  
habet libet suis, & prudenter si possit id eloquus submurmurant  
in auditu.]

[i] Verbo hominibus denuncians, quod Evangelies predica-  
nus non invenientibus, sicut hereticis faciunt, sed in ecclie-  
siatis non catholicis est publice propounded. Nam iusta  
iustitia uincit, omnis qui male agit odit lucem, & ad lu-  
cum non venit, neque opera arguitur. Quod autem facti verita-  
tes, res ualentes, ne manefestetur opera eius, quia in Deo sunt  
dui poteris cum pontifice intercessione te ipsum de discipulis  
tu, & de discipulis eis, respondet: Ego patrem locutus sum inimico-  
li, qd semper discimus in synagoga & in templo, quo omnes iudei  
inueniunt, & in ecclie locutus sum nihil. Tunc si quis ob-  
jet que fiduciam precipuum dominicus, non sit sanctum dan-  
ticarius, nec margarita misera fons ante poros: cum &  
ipsi Christus non omnibus gradem, sed satis. Apostoli dixerit: Vo-  
lentibus te regere misericordia regna Dei, ceteris autem in pare-  
atu: Inquit caro & pores non usq[ue] gratiente acceptum, &  
negligi deinceps accepit, sed illi qui fundum delicerunt, &  
negligi contineant, quales sunt qui Evangelica verba, &  
ecclie lectionem, non ut catholicis, venerantur, sed abominan-  
ti paucis, veritate obstat. Semper & blasphemantes, qui  
Todius apostoli post primam & secundam admonitionem do-  
ci tibi videntur. Arcana vero fides facientes, non sunt pa-  
gnosus impudentes, cum non pastim ab ornatis, præstis intelligi-  
fa in tamquam qui si fideleris posse concipere intellectu: pre-  
ponit quod confiteritur inquit apostoli quasi parvulus in Christo  
peccatum dei voli, non esam. Majorum enim est solidus ei-  
us, sed aliis ipso dicitur: Sapientiam loquuntur inter perfectos  
mei ut autem uelud iudicari me fore, nisi letam Christum, &  
hunc confiteor. Tanta est enim divina scriptura profunditas,  
ut omnes sapientes & literati, fedemur prudentes & dole-  
nt omnes sapientiam ad illas intelligentias indagandas. Pro-  
pter quod est scriptura, quia multi defecunt scutum ferunt  
omnes & omnes, non solum legi divina statutum, ut beatis que  
iusti incepit sapienter: ut uidelicet simplex aliquis & indo-  
cis prius ad solitatem sacra scriptura pertingeret. Sor-  
bit etenim: Altera te ne quiesceris, propter quod ait  
apostoli: Non plus sapere quād aperit sapere, sed sapere ad  
scirem. ]

[i] Non est ergo credendum ei, qui dicit te missum à Deo  
in familiam ab homine, nufde se speciale preferas testimoniis  
teologis & euangelicis miraculam operari. Nam de his qui  
negant Christum, Evangelista testatur, quod ipsi prefatis pre-  
dicacionibus ubi domino cooperante, & sermonem confirmante, se  
quoniam figura.

[i] Littera quod alibi dicit de servo nolente apud dominum  
intendit, uideamus offerat quia dicit: cum enim iuxta verbum  
scripturæ servus sui domino fieri nec cadat, profecto sacerdos; al-  
liquo cuius corollium est subiectus, debet in manus inducere;

[i] Parvus castigare, non autem a populo cuius est correptioni pra-  
positus in spiritu superbii reprehendi: cum iuxta verbum do-  
minicum pater & mater non debent maledici, sed potius honorari,  
quod de spirituali patre malo fortius debet intelligi, quam  
carnali.]

## C A P . X X I I .

Excommunicati sunt omnes heretici quibuscumque nominibus na-  
minutur. b. d. uff. ad 4. Damnat.

Item a Consilio generali.

**E**xcommunicamus itaque & anathematizamus o-  
mnem hereticum exultentem se aduersus hanc fan-  
tam, orthodoxam, & catholicam fidem, quam superius  
exposuimus, condemnantes hereticos universos quibun-  
que nominibus b. censeantur, facies quidem diver-  
sas habentes, sed caudas adinvicem colligatas, quia de-  
vanitatem convenientem id ipsum.

Damnati e vero presentibus secularibus potestatisibus,  
aut eorum ballivis relinquuntur animadversione debita  
punienti, clericis prius à suis ordinibus degradatis, ita  
quod bona huiusmodi damnatorum, si lati fuerint, con-  
siderentur: si vero clerici, applicentur ecclesiis, à quibus  
suspencia receptantur.

Si suspensus de heretico non purgat, ad arbitrium superiorum  
excommunicantur: & existens per annum in excommunicatione,  
ut hereticus damnatur. b. d. uff. ad 4. Abneantur. Abbas  
Scutuli.

Qui autem inventi fuerint sola suspicione notabiles:  
nisi iuxta considerationem suspicione, qualitatemque  
petione, propriam innocentiam congitus purgatione  
monstraverint, anathematis gladio feriantur, & uisque  
ad satisfactionem condignam ab omnibus evinentur, ita  
quod per annum in excommunicatione peccaverint, ex-  
tunc velut heretici condemnentur.

Potestates secularis perpetua, vel temporales jurare clementer u-  
niversis hereticis ab ecclie damnavo: pro veris extirpare: &  
temporalis dominus non purgas terram sicut hereticos excom-  
municantur: & si profiteris in excommunicatione per annos, nunciatur  
Papa, qui fideles eius a facio absolvit, & ejus terram fideli-  
bus exponet, salvo iure principale domini, uis & ipso fit in cul-  
pah. d. uff. ad 4. Catholici. Abbas Scutuli.

Moncantur autem & inducantur, & si, necesse fuerit,  
per cens. ecclie compellantur & seculares potestas-  
tes quibuscumque fungantur officiis, ut sicut reputari  
cupunt & haberi fideles, ita pro defensione fidei pre-  
sident publice juramentum, quod de terris sua jurisdictionis  
subjectis, universis hereticis ab ecclie deno-  
tatis boni fidei pro viribus exterminate studebant, ita  
quod amodo quodcumque quis fuerit in potentiam,  
five per perpetuam sive temporalem afflictum, hoc  
tenet caputum juramento firmare. Si vero domi-  
nus temporalis requiritur & monitus ab ecclie, suam  
terram purgare neglexerit ab hereticis feditate, per  
Metropolitanum & exteros comprovinciales Episco-  
pos excommunicationis vinculo innoderet: & si la-  
tissimè contempserit, intra annum significaret hoc  
summo Pontifici, ut extime ipse vasallos ab eius fide-

a. Scilicet libro III. in Conc. gener. Lat. c. 3. & c. 2. eod. tit. in 4.  
comp. b. Que sit error pena, vide in l. C. de sum. trinit. & in  
aux. credentes. & in l. Ariana. C. de her. c. Eymirius in Di-  
rectorio Inquisitorum 3. p. 9. 101. & 9. 112. d. percepit  
e. f. In Concilia. f. In stirpium sive temporalem. &c.  
quasi non solum principes seculares, sed etiam ecclesiastici, quas per  
potestatam stirpium possumus intelligere, hoc tenentur pro-  
ficiare parvum.

X X X

Archiepiscopi & Episcopi inferiorum suorum precepit, quae  
cessu sufficiens habentes de hereticis, saltem fidelium in eis  
contra dictio[n]em possideant, & in fidei puritate conservent  
salvo iure domini a principali, dummodo super hoc i-  
pse nullum praeferat obsecrum, nec aliquid impedimentum  
opponat: eadem sillominus lege servata circa eos,  
qui non habent dominos principales.

*Crux signata ad exterminationem hereticorum, gaudet privi-  
legio crucis crucis signata in fiducia terra sancta. b. d. usq. ad 4.  
Credentes. Abbas.*

Catholicis vero, qui crucis assumptio charactere ad ha-  
reticum exterminium se accinxerint, illa gaudent in-  
dulgentia, illoque sancto privilegio fint muniri, quod ac-  
cedent in terra sancta fiduciam conceduntur.

*Ibi ponitur pena credentium, recipiatorum, & defendentium  
hereticos: primo laicorum: secundo clericorum: n. 5. quia.  
Abbas Sic.*

Credentes per præterea, receptatores, defensores, & fau-  
tores hereticorum excommunicationis decernunt sub-  
jaceret, firmiter statuentes, ut postquam quis et talium  
fuerit excommunicatione notatus, si satisfacie contem-  
pliter intra annum, extinc ipso iure fit factus infamis, nec  
ad publica officia seu confilia, nec ad eligendos aliquos  
ad hujusmodi, nec ad teftimonium admittatur: si etiam  
intefabilis, ut nec testandi liberam habeat facultatem,,  
nec ad hereditatis successione accedat. Nullus pra-  
terea ipsi super quoque negotio, fed ipse aliis respon-  
dere cogatur. Quod si forte iudeo exitierit, ejus senten-  
tia nullam obtinet firmatim: ne causa aliqua ab e-  
ius audientiam perferatur. Si fuerit advocatus, nulla-  
tenus eis patrocinium admittatur: si tabellio, instru-  
mento & conspectu per ipsum, nullius sint momenti, fed  
cum auctore & damnato dannentur, & in similibus idem  
principium observari. Si vero clericus fuerit, ab o-  
mni officio & beneficio deponatur: ut in quo major est  
culpa, gravior exerceatur vindicta. Si qui autem tales  
postquam ab ecclesia fuerint denotati, evitare contem-  
pserint, excommunicationis sententia usque ad satisfa-  
ctionem idoneam percellantur. Sanè clerici non exhi-  
beant hujusmodi penitentias ecclesiastica sacramenta,  
nec eos Christianos presumant tradere fidelitatem, nec e-  
leemosynas aut oblationes eorum percipiant: aliquo-  
suo prævenit officio, ad quod nunquam restituantur  
abique induito fides Apostolice speciali: similiter quilibet  
regularis, quibus etiam hoc infligatur, ut eorum pri-  
vilegia in illa diocesi non serventur, in qua tales exce-  
sus presumperit perpetrare.

*Nullus debet sibi officium praedicandi adsumere, nisi super hoc  
sibi à fide vel à fide. Apo. vel à diaconis Episcopo iuxta con-  
cedatur: alias excommunicatur: & nisi resipuerit, alia pena im-  
penatur. b. d. usq. ad 5. a. scimus. Abbas.*

Quia vero nonnulli fibi specie pietatis, virtutem  
eius (juxta quod Apostolus ait) abnegantes, auctorita-  
tem fibi vindicant praedicandi, cum idem g. Apostolus  
dicat. Qomodo praedicantibus nisi mitantur et omnes  
qui prohibiti vel non misiti, præter auctoritatem ab A-  
post. sed vel catholico Episcopo loci suscepimus, publice  
vel privatim predicationis officium usurpare presum-  
perint, excommunicationis vinculo inmodumur: & nisi  
quam citius b. resipuerint, alia competenti pena ple-  
nitentur. i.

*a. Domini. b. Eymericus in Decretorio Inquit. p. 2. q. 50,  
51.52. & 53. Archidiaconus in c. cuiuscumq. de her. l. 6. c. quilibet.  
d. alijei instrumenta confusa. etc. e. al. adhuc. f. Vide  
Trid. Concil. sciss. de reform. c. 2. & sciss. 4. de reform. c. 4. add. citatos  
in c. seq. g. 2. Tertii. 3. Romane. h. quoniam. i. ple-  
nitentur.*

Archiepiscopi & Episcopi inferiorum suorum precepit, quae  
cessu sufficiens habentes de hereticis, saltem fidelium in eis  
contra dictio[n]em possideant, & in fidei puritate conservent  
exigere juramenta de vicinis de residendo, quibus p-  
occulta conventicula celebrantur: quas resolvit, religio mon-  
ument: & remanescentes jurare, ut heretici condamnati a legi d-  
e. Vobisne. Abbas.

Adjicimus infuer, ut quilibet Archiepiscopus &  
pilicopus, per se aut per Archidiaconum suum, suu-  
homines idoneaque personas, his sufficiens, ita no-  
no, propriam parcerent, in qua fama huius heretici  
bitare, circumeat: & ibi res aut plures boni bel-  
viro, vel etiam (si expedit videbatur) tocamen-  
tum compellat, quod si quis rosiem hanc in-  
vert, vel aliquo occulto convenienti ostendat,  
comuni conversatione fidelium vita & mores al-  
dentes, comi Episcopo funderit indicate.

*Ipsa annua  
scopus ad praesentem suam convokeret ascolto, quod  
ab objecto reatu purgaretur, vel si pellit personam, o-  
hibitam in pristinam fuerit relapsi perdonem, com-  
punctionem. Si vero ex eis juramento reprobatione  
damnablem refutent, jurare fore nonne-  
cipio tanquam ex parte reprobatur.*

*Epi[scop]i negligens in hereti perfugenda, a deo ipsius*

*est removendus, & alius idem est futurum.*

*Abbas Siculus.*

Volumus b. igitur & mandamus, & in ritu m-  
ensis diffidere precipimus, ut ad hac efficacem causam  
per Episcopos per dioceses suis diligenter inquireat, i. o-  
nonicam & velint effigie efficiere. Sicut enim  
scopus super expurgando de fidei hereticis hanc no-  
tatis fermento negligens fuerit vel remissus, et in  
tis iudicis adparuerit, & ab episcopali officio depo-  
rit, & in locum ipsum alter substitutus idem, qu-  
ipso hereticam confundere præstatuam.

#### CAP. XIV.

*Laici cuiuscumq. professionis sive, predictis m-  
Gregorius IX. Archiepiscopus Mediolan-*

*Si in uno & corpore: & inde. Cui que-  
nulli laici praedicare presumant, & venient im-  
exilari ne vitia sub specie virtutum subiungantur: non  
quod doctrinam ordo est in ecclesia De quatuor  
cipient: mandamus, quatenus, cum alia Domini so-  
stilos dederit, alios Proprietas, alios vero doctri-  
nales facilius universis, cuiuscumq. ordinis contenti, &  
surpare officium predicandi.*

#### CAP. XV.

*Hoc cap. usq. ad 5. Si qui autem, habentes in eis communione  
supr. eod. tit. in p[ri]nc. uide summa & deiles prae. in f[ac]tu.*

*Idem.*

*E[cclesiasticis] communieamus & anathematizamus omnia  
hereticos, Catharos, Pataricos, panzeros & lap-  
ino, Paffaginos, Toffepinos, Amaldeos, Speculatori, &  
quibuslibet nominibus celestiantur: fuis quibus  
habentes diversas, fidei caudas adhucem colligunt, qua-  
de vanitate convenienti in diuini. Damnum non  
ecclasiam, feculari judicio relinquant, summa-  
ne debita puniendi: clericis prius a fidei ordinis de-*

*gradat.*

*Si in hereti deprehensi, subi[n]t redire ad fidem, dimicem  
in perpetuo carcere ad penitentiam pergeamus: & conser-  
vibus hereticorum, hereticis sunt h[ab]ent.*

*a. In concilio & in vetustissim. Gregorii ceteris quod f[ac]tum  
dem hereticos. b. Vide Concordatum Brauni (de lege. l. 1. v.  
lition. al. volverit. d. Vide Simeonianum sive Inf[us] de p[re]ceptis alle-  
qua dixit L. 2. comm. in David. foliis. e. Vide Petrum cap. 1.  
aut. Gazari. Catech.*

Idem Abbat S. Genesius.

Si qui auctor de predictis postquam fuerint deprehensi  
si reire noluerint ad agendum condignam paenitentiam,  
in perpetuo carcere detrahantur: credentes autem  
eum erroribus, hereticos similiter iudicamus.

CAP. XVI.

*Liberatus ab omni obligatione, quis hereticus tenebatur ad-  
fici.*

Idem.

Habitos a se noverint a debito fidelitatis homini, &  
A&c; totius obsequi, quicunque laetus manifeste in ha-  
bitu aliquo pacto quacunque firmitate vallata teneban-  
ti auctor.

DE SCHISMATICIS [ET & ORDINATIS  
AD HIS.]

TITULUS VIII.

CAP. I.

Iusta sunt ordinantes, beneficiorum collationes, & ecclesiastica-  
nae resuas dilectiones per schismatics fatigae, & a dignitate & or-  
dinacione, qui schismatica tenuerunt.

Ex Concilio Lateranensi.

Q[uod] Vol a praedecessore & nos. [i & f.] Ordina-  
tiones ab Olsaviano & Guidone hæresiarchis fa-  
ctis & ab ordinatis ab eis, irritas esse censimus:  
ad ipsas, vi dignitates ecclesiasticas seu beneficia  
per dictos schismatics accepterint, careant imperatis.  
Alienamque quoque per eosdem schismatics, seu  
per laicos facte sunt de rebus ecclesiasticis, omni careant  
timere, & ad ecclesiastis sine omni onere revertantur. Si  
cum auctor contrarie præsumpti, excommunicatione  
reinvicti fabaceat. Illorū vero qui sponspū juramentū  
de recte schismate prefaterint, a factis ordinibus &  
diuinitatis decernimis manere sufficiens.